Alii docent : quantitatem notabilem esse , anticipare ultra quadrantem cum dimidio , aut saltem per mediam horam ; ita sustinet Fagundez l. cit. n. 4. fine . Negant vero , mediam horam esse quantitatem notabilem Thomas Sanchez l. 5. Con-

sult. c. 1. dub. 28. n. 7. & Filiucius l. cit. n. 73. Sed volunt , illam haberi ultra dimidiad horam . Hanc sententiam sequitur Diana l. cit. R. 104. §. 5. & licet Azorius qu. 4. timeat , ne semihora sit quantitas notabilis , ac doceat , quantitatem notabilem esse , si solum anticipetur per quadrantem ; ejus tamen sententiam nimis scrupulosam esse , inquit Diana l. cit. §. 4.

Nota hic I. quod ex illis , qui 44 docent : venialiter tantum peccari , quantumcumque anticipando prandium in die jejunii ; & simul putant , non esse quantitatem notabilem , anticipare per mediam horam : sint qui velint , ne veniale quidem esse , anticipare per hujusmodi quantitatem non notabilem : sed veniale tunc primum committi , si anticipetur ultra mediam horam , et si eo gravius , quanto maturius anticipabitur . Ita Filiucius , & Diana ubi supra . Sed non recte dicunt : nam ut hic initio articuli n. 29. notavimus cum Cardenas , ista dimidia hora , quæ absque ullo peccato , dicitur , posse presumi ; vel est , quia illam permittit ipsa lex , seu consuetudo præscribens refractionis tempus in die jejunii ; vel quia , et si lex , vel consuetudo eam non permittat , violatur tamen leviter , quia parva materia reputatur . Non primum : questio enim est non de tempore a lege ipsa , seu consuetudine permisso ; sed de tempore , quod sit ultra permisum a lege , sive consuetudine . Si dicitur secundum : jam sequitur , peccari venialiter per mediam quoque horam anticipando refractionem , et si dicatur , esse materia levis ; quamvis enim materia levis . leviter
vio-

violet legem; proprie tamen violat; proprie autem legem violare, est, in legem peccare.

Nota 2. horam refectionis designari in jejunio, atque praescribi, ne refectio anticipetur; non vero ne prorogetur; facit enim id ad maiorem corporis mortificationem, quam intendit jejunium; unde Azorius l. cit. qu. 5. inquit: *Non esse dubitandum, quin arbitratus suo quisque possit jejunium usque ad Vesperam, vel noctem producere; quo enim tardius prandium prorogatur, eo est inedia productior, & longior corporis afflictio: quod est Legislatoris menti magis consentaneum.* Sic Navar. in Man. c. 20. n. 27. ex S. Antonino in 2. par. tit. 6. c. 2. §. 2. Sic etiam Ricard. in 4. dist. 15. a. 3. q. 8. Sylvester Verb. *Jejun. quæst. 4. Cajet.* 2. 2. qu. 127. art. 7. & in Summa Verb. *Jejupium.* & alii quoque Auctores communis consensu. Dices: consuetudine est introductum, ut in meridie, aut sub meridiem edamus, ergo est consuetudini standum; nam cur magis horam prævenire, quam prorogare inhibemur? Profecto consuetudine cogimur nonam, vel meridianam horam expectare, nec eam antevertere fas est; non tamen jure ullo, & lege compellimus, tardius jejunium protrahere, ne inedia nimium producta noceret. Quo fit, ut vere dixorit Gofredus in summa titu. de observat. jejuniorum; *jejunium Ecclesiasticum esse, quo prandium substrahimus, atque submovemus: quoniam jejunium potest ad Vesperam, vel noctem produci: ac proptera jejunii dies cena constat, non prandio.* Hæc Azorius. Consentit Thomas Sanchez l. 5. consil. c. 1. dub. 28. n. 6. Et vero hæc sententia, quod etiam

TOM. I.

in locis, ubi consuetudo est (ut quidem communiter est) sumendi refectionem in meridie; liceat plenam refectionem Vespere sumere in die jejunii, seu ad Vesperam differre, absque ulla etiam causa, hæc, inquam, sententia multos Fautores habet; ut videre est apud Auctores communiter agentes de hac re. Sunt tamen nonnulli, qui contendunt, esse saltem veniale, cum repugnare existimat consuetudinem jam introductæ sumendi refectionem in meridie, aut circa meridiem. Sed huic rationi jam satis factum est ex Azorio. Insuper si ea quid valeret, ex ea sequeretur, illos, qui ordinarie consueverunt prandere duabus, vel tribus horis post meridiem, (ut sunt fere omnes Nobiliae, Magnates, & Causidici, eorumque famuli): debere prandium prævenire in die jejunii, & anticipare suam ipsorum refectionem in meridie, eo quod consuetudo sit sumendi refectionem in meridie in diebus jejunii. Quod tamen nemo dixit, & ad id non obligari prædictos, praxis ostendit. Videtur itaque, lex praescribens horam refectionis in die jejunii intendere. solum, ne prandium sumatur, & ne jejunium solvatur antequam advennerit hora consueta quotidiani prandii juxta morem communiores loci, in quo quis versatur, quæ hora nunc solet esse meridies, ut initio dictum est. Istud autem ubi lex obtinuerit, fueritque servatum, nihil deinde curat, si jejunium solvatur una hora, vel duabus, vel quinque, seu pluribus horis post meridiem. Quapropter sentio: in die jejunii plenam refectionem etiam ad Vesperam differri posse, si

G

sal-

Saltem collatiacula serotina in jejunio permisſa non antioipetur in meridie , sed simpliciter plena refectio sumatur Vespere .

S E C T I O . IX.

An admittas parvam quantitatem hora, qua incipit obligare jejunium naturale ad Sacram Communionem requisitum?

45 **N**ONUM exemplum sit de hora , qua incipit obligare jejunium naturale ad sacram communionem requisitum . Datur præceptum Ecclesiasticum præmigrandi ad sumptuationem Eucharistie jejunium naturale ; ita ut quilibet cibus , aut potus in quavis minima quantitate , sub qualibet intentione , etiam Medicinæ , vel curationis , si per modum cibi , vel potus sumatur , impedit ex præcepto receptionem Eucharistie . Congruē quidem ob talis , ac tanti exteriorem reverentiam Sacramenti , & majorem attentionem Communicantis ; as ut inde discamus , Christum esse primum , atque præcipuum Fidelium cibum . Vid. S. Aug. ad Januar. epist. 118. c. 6. S. Isidor. Hispal. Ep. de Eccles. Offic. lib. 1. c. 18. Walafrid de reb. Eccl. c. 19. Azor. Instit. Moral. par. 1. lib. 10. c. 3. qu. 2. Suarez to. 3. in 3. par. disp. 68. sect. 3. & 4. Cardinal. de Lugo de Euchar. disp. 15. sect. 2. Franc. de Lugo de Sacram. lib. 4. de Euchar. c. 7. qu. 3. Benedict. XIV. de Missa sect. 2. c. 4. §. 2. Hoc præceptum incipit obligare a media nocte , a qua initium habet dies Civilis , quo est sumenda Communio , usque ad sumptam Communionem . Vid. Suar. cit. disp. 68. sect. 4. §. dico tertio : Cardinal.

de-Lugo cit. sect. 2. n. 39. (alias per error. 40.) Franc. de Lugo 1. cit. qu. 5. Ubi autem non est media nox , quomodo ea computanda sit in ordine ad hoc jejunium ? Vide dicta n. 19. & 25. fine .

In prædicto tempore dari parvitudinem quantitatis , admisit Caramuel ex illa sua ipsius opinione , ex qua videlicet absolute inquit , se non putare præcepta politica , sive Ecclesiastica illa sint , sive sæcularia , tam exacte posse tempus decernere , ut reus sit , qui sublati aliquis inconvenientibus , opus præceptum differat uno quadrante ; ita ille apud Cardenas in Crisi par. 2. tr. 3. de Legib. disp. 27. c. 6. n. 79. Similiter opinatus est Pasqualigus apud Dianam 10. 2. edit. coord. tr. 2. Resol. 57. Caramuelis , & Pasqualigi Doctrinam tenet Verricelli to. 1. quest. Moral. tr. 1. qu. 7. n. 13. Eamdem sequitur Chiavetta Consul. 24. a n. 2. Et quidem Caramuel , & Pasqualigus contendunt , ubicumque unicum fuerit horologium , etiam bene regulatum posse probabiliiter credi , plus quam horæ quadrantem a veritate deviare ; indeque per unum quadrantem post sonitum horæ , in quam dicitur cadere media nox , cibis vesci licere , & eo die Eucharistiam sumere . Id vero ad semi-quadrantem limitat Chiavetta , similiter Verricelli : hic tamen in locis ubi unicum est horologium ; in iis autem ubi plura sint , limitat ad momum , in qua Salutatio Angelica possit recitari .

Verum teste eodem Cardenas loc. cit. *Omnes Auctores ante Caramuel , & Pasqualigum , nemine dempto , censent materialm gravem , si quis post medium noctem transglutias bucellam aquæ ,*

aperte communicaturus Eucharistium die subingrediente. Ita Cardenas, qui cit. cap. optimis argumentis, & rationibus ostendit, non dari parvitatem quantitatis in tempore praefixo ad servandum jejunium ad Communionem requisitum. Videri etiam potest Diana l. cit. Andreas Mendes in altera opus. benign. dissert. 8. qu. 1. n. 7.

Dicendum itaque omnino est: praeceptum jejunii naturalis ad Communionem requisiti incipere obligare a puncto medie noctis, sive post primum pulsus, aut saltem post ultimum, (vide dicta art. 7.) quo pulsa detur signum horas illius, in quam cadat finis medie noctis preterita, & initium sequentis alterius medie noctis. Vid. Franc. de-Lugo de Sacram. l. 4. de Euchar. c. 7. qu. 5. La-Croix lib. 6. par. 1. qu. 110. §. 1.

In hac re autem excessit Aversa apud La-Croix cit. qu. 110. §. 3. ubi ait: eum fore dubium de jejunio, qui comedere etiam paulo ante auditum signum medie noctis, quia, inquit, horologia vix unquam astringant horam naturalem. Verum hæc ratio supponit falsum: supponit enim horam jejunio naturali pro Communione praefixam attendendam esse Mathematicæ; quod esse falsum, satis patet ex dictis art. 3. & 6. ubi docimus: in præceptis Ecclesiæ affixis tempori attendendum esse quidem punctum, & momentum, sed practicum, & Ecclesiasticum, non item Mathematicum, & Naturale. Profecto puncta, & momenta Mathematica, ac Naturalia non sunt nobis communiter cognoscibilia; adeoque Ecclesia non intendit, ut illa spectemus, atque serve-

sus; sed solum præcipit attendere puncta practica, & Ecclesiastica. Punctum autem, & momentum practicum, & Ecclesiasticum est, ut secundum consuetudinem ipsius Ecclesiæ, attendamus ad horologia communiter bene directa, & juxta illa actiones nostras temporis affixas dirigamus. Nec est, cur dicamus: ex hujusmudi regula generali excepit jejunium Naturale, ad Communionem requisitum. Ergo etiam qui paulo ante auditum signum medie noctis comedenter, vel biberit: dummodo nihil sumperit paulo post; non erit dubius de jejunio Naturali, ut requiratur, sed satis certus.

Interrog. hic: si quis post punctum medie noctis, sive illud ponamus post primum, sive post ultimum pulsus: habeat in ore illam quantitatem cibi, vel partem illius, quam in ore interferat ante punctum medie noctis; an possit eam deglutire, vel debet omnino projicere ex ore, & expuere ne frangat jejunium naturale, quia Communicare debet?

R. Negat Gobat, teneri projicere, apud La-Croix loco mox citando. At vero Suarez, & Palud. apud Gavant. in Rubr. Miss. par. 3. tit. 9. n. 4. & alii cum Francisco de-Lugo de Sacram. Lib. 4. de Euchar. c. 7. qu. 5. n. 49. volunt, omnino teneri projicere, & expuere, ne frangat jejunium Naturale. Hanc posteriorem sententiam dicit esse probabilem La-Croix lib. 6. par. 1. qu. 110. §. 2. n. 580. Cuius sententia ratio est, quia necessarium est, quod, quando facienda est Communion, manducatio præcedat median noctem; & media nox, ut dictum est, attendi debet ad mon-

G. 2. men-

mentum Ecclesiastice, modo explicato in præcedentibus. Si ergo post illud momentum manducatur, seu deglutitur illa quantitas cibi, vel pars illius, quæ, licet ante punctionem medie noctis, in os immissa fuerat: jam manducatur post medium noctem. Docent autem D. Thom. 3. par. qu. 80. art. 8. ad 4. Azorius Institut. Moral. par. 1. lib. 10. c. 30. quæst. 2. versus finem, & Suarez to. 3. in 3. par. disp. 66. sect. 4. §. *Tertio infertur*. fine: reliquias, quæ in ore, seu circa dentes superfunt ex cibo ante medium noctem sumpto, nihil obstat, etiam si post medium noctem, aut etiam mane dilabantur in ventrem: quia in modum salivæ trajiciuntur; tum etiam quia censentur pertinere ad comedionem, quæ præcedenti die præcessit. Quod confirmatur auctoritate Missalis. Romana, ubi de defest. in celebre Miss. tit. 9. n. 3. Licet consulendum sit, ut hujusmodi etiam particulæ, si sensibiles sint, expuantur, ut monent idem Suarez, & alii. Videri etiam potest Bened. XIV. de Miss. sect. 2. c. 4. §. 2. Consequenter autem ad prædictam sententiam docet Sancius apud Dianam l. supra cit. R. 112. §. 3. quod postquam prædictam buccellam quis ex ore suo projicerit, non tenetur, esse nimis anxius ad abluendum os. Insuper Cardinalis de Lugo de Euchar. disp. 15. sect. 2. n. 36. docet, non esse obligationem adhibendi curam, & diligentiam ad illas reliquias cibi ante medium noctem sumpti, quæ inter dentes maneant, ex his extrahendas: etiam si prævideantur deglutiendas postea, si non extrahantur. Nec item esse obligationem, eas ex dentibus

jam extractas, diligenter intra oris angulos quærendi, ut expuantur. Attamen consentit Doctoribus illis, qui omnino volunt, prædictas reliquias e dentibus extractas in lingua sensibiliter habitas non deberi ex industria trajici, aut adeo tenaciter retineri, ut moraliter idem sit, ac velle eas deglutire: atque adeo esse expuendas. Cur autem non detur parvitas materiæ in quantitate cibi, vel potus sumpti ante Communionem, sed quælibet quantitas sumpta per modum cibi, vel potus, frangat jejunium Naturale ad Sanctam Communionem requisitum? ostendit laudatus Cardinalis de-Lugo l. cit. n. 22. & videri etiam potest Diana cit. to. 2. tr. 1. R. 127.

S E C T I O X.

An admittat parvam quantitatem tempus, infra quod potest celebrari Missa?

DECIMUM exemplum fit de hora 47 celebrandi, seu de tempore, intra cuius spatiū potest Missæ Sacrificium celebrari. Tridentinum sess. 22. in Decreto de observandis, & evitandis in celebr. Miss. præscribit, ne Missæ celebrentur nisi debitis horis: proculdubio per horas debitas intelligit eas, quas Missale Romanum præsignat: cum debeamus Missali conformari, ut animadvertis Franciscus de-Lugo de Sacram. lib. 4. de Miss. c. 5. qu. 7. n. 75. & docet Reginal. in praxi l. 29. n. 173. Missale autem in Rubr. gener. tit. 15. num. 1. approbat consuetudinem universalem Ecclesiæ, ut Missæ privatæ quacunque hora diei possint dici ab Aurora usque ad meridiem, ita

ita ut nec ante Auroram , nec post meridiem liceat celebrare . Videri possunt dicenda in Sabbato Sancto n. 363. & in Dom. V. post Pascha n. 1. Ratio autem mystica de eo , quod noctis tempore , (excepta nocte Nativitatis Domini quo ad primam Missam) Missæ minime celebrentur , redditur a Paulo III. in sua Bulla 23. incip. *Debita confederatione* . to. 1. Bullar. Cherub. §. 25. ubi ait , quod cum in Altaris Ministerio immoletur Dominus noster Jesus Christus Dei Filius , qui candor est lucis aeternæ , congruit , hoc non noctis tempore fieri , sed in luce . Consonat Suarez to. 3. in 3. par. disp. 80. sect. 4. post initium , ubi docet , id mystice esse , quia in Sacrificio offertur Christus , qui est candor lucis aeternæ , & de se dicit Joan. 9. 4. *Me oportet operari opera ejus , qui misit me , donec dies est.* Quæ ratio est D. Thomæ 3. par. qu. 83. ar. 2. ad 4. Item dicit Suarez , id fieri , quia hoc Sacrificium est legis gratiæ , in qua Divina clæritas illustrius communicatur . Hæc quidem ratio mystica . At litteralis , seu humana ratio ex eodem Suarez esse videtur , quia ante Aurora , atque adeo tempore noctis , communiter loquendo , non sunt homines convenienter dispositi ad hujusmodi Religionis opus , quod publice , & cum debita reverentia fieri debet ; & fortasse etiam hoc factum est , ne ex Nocturnis conventiculis ad Missam dicendam , superstitutionis occasio sumeretur . Ita Suarez ; qui deinde sect. eadem §. dico secundo . reddit etiam rationem de eo , quod Missæ ultra meridiem non celebrentur ; dicens : hujusmodi consuetudinem ex hominum fortas-

se fragilitate cæptam , attamen propter reverentiam Sacrificii fuisse introductam , in eoque fundari ; pertinet enim , inquit , ad reverentiam hujus Sacramenti , quod ante prandium conficiatur : ut tam qui celebrat , quam qui assistit , decenterius , & devotius id agat : est autem jam communis consuetudo , ut prandium ultra meridiem non differatur ; & ideo merito introductum est , & consuetudine receptum , ut etiam Sacrificia in meridie absolvantur . Et eadem sectione , §. ultimo inquiri . reddit ex Concilio Au-relian. III. Capit. II. aliam rationem litteralem , scilicet , ut possint Sacerdotes , citius expedito antemeridiano Officio , ad Vespertinum convenire commodius . Et iterum rationem aliam ex Augustino ; nimis quia expedit , ut populus ante Officium Sacrum peractum , ad cibum non accedat ; quod fieri commodius , & suavius , si mature circa meridiem totum divinum Officium & Sacra Concio , quæ in diebus solemnibus , & Quadragesima illi soleret adjungi , absolvatur .

Prædictam legem obligare sub gravi docent Auctores communiter ; idque etiam constare ex communi sensu populi Christiani , testatur Suarez to. 3. in 3. par. disp. 80. sect. 4. §. *Quod autem* . Ubi alias quoque affert conjecturas . Insuper & a transgressoribus incurritur poena suspensionis ferendæ ex Decreto Pii V. quod incipit : *Sanctissimus in Christo Pater* : quodque allegabimus 25. Decembr. n. 46. Et Concilium Trident. I. cit. Episcopis injungit , ut propositis poenis caveant , ne Sacerdotes aliis ; quam debitæ horis celebrent . Quæ quidem horas debitæ aliæ non sunt , ut

ut jam dictum est, nisi que ex consuetudine universalis designantur, & in Missali Romano prescribuntur, videlicet ab Aurora ad Meridiem.

Ubi non est Aurora physice, pro licita Missarum celebracione attendatur ea moraliter, & politice; quando scilicet ibi terminari solet horum quies, & incendi labor, juxta probatam Regionum consuetudinem. Est decretum S. C. R. 18. Septembris & 2. Novembris 1634. relatum art. 2. ubi etiam significavimus, in hujusmodi locis debere similiter attendi meridiem; vide ibi dicta; sed etiam quod docuimus art. 6. n. 25. fine.

Auroræ nomine intelligitur prima irradiatio Solis properantis ad oratum, sed nondum apparentis in nostro horizonte; quam alii vocant primam aeris illuminationem, vel initium lucis, vel initium crepusculi diei. Hujusmodi Aurora pro diversis temporibus magis, vel minus precedit ortum Solis, ut constat; & quidem La Croix lib. 6. par. 2. q. 29. §. 3. ex Averba, & Quarti ait, quod ea in Martio circa aquinoctium præcedat Solem per horam cum quadrante. In Junio circa Solstitium per duas etiam horas cum quadrante. In Februario, & Septembri per horam, & medium. In aliis mensibus aliquando per duas horas, vel per unam cum tribus quadrantibus; Itaque excepto Martio, semper durat per horam, & dimidiam. Idipsum fere ait Cardinalis de Lugo de Euchar. disp. 20. sect. 1. n. 31. Quetamen regula aliquantulum variat etiam intra Europam pro varietate Regionum, ob diversam elevationem Poli pro singulis Regnis. Quapropter oportet inspicere Calendaria propria-

Regionis, in qua quis versatur, & stare regulæ ab iis traditis de initio auroræ in ordine ad inchoandam Missam, secundum dicta art. 6. numero 25.

Docet Quarti apud eandem La Croix l. cit. §. 5. n. 228. Meridiem in praesenti materia sumendum esse non mathematice; sed moraliter; per quod ipse intelligit, circiter plus, minusve. Idem docet Tamburinus in Bull. Cruc. c. 5. §. 6. n. 1. Cardinalis de Lugo de Euchar. disp. 20. sect. 1. n. 36. & 38. Cui tamen sententia merito contradicit La Croix, qui docet; probabilius videri, assignatum tempus meridiei debere attendi ad momentum, quia quando Leges, ut hic determinant tempus, intelligenda sunt ad momentum, si hoc cognosci possit. Quamvis autem certo non cognoscamus punctum meridiei mathematicum; tamen per horologia communiter bene ordinata certe cognoscimus punctum meridiei Ecclesiasticum, ad quod nos adstringit Ecclesia, ut sat: in superioribus est demonstratum.

Concedit tamen cum Quarto La Croix, & cum eo sentit: tempus Auroræ sumendum esse moraliter, seu circum circa: plus, minusve: quod etiam alii dicunt. Assignat disparitatem; quia, inquit, tempus Auroræ cognosci nequit; nequidem secundum punctum temporis ecclesiastice sumpti; oppositum autem est de meridie; ita ille. Sed nos hanc sententiam refutavimus, art. 6. cit. n. 25. ubi, & art. 4. docuimus, & ostendimus: tempus item Auroræ ad momentum Ecclesiasticum, & practicum posse cognosci, ac de facto cognosci, ut cognoscitur meridies; & de-

& debere attendi etiam pro initio celebrationis Missarum collegimus cit. n. 25. ; ex supra recitato Decreto S. C. R. in quo dicitur : ubi non est aurora physice, pro licita Missarum celebratione, attendatur ea moraliter . Ergo ubi est Aurora physice, non est attendenda moraliter : exceptio enim firmat regulam in non exceptis. Ideo dicendum : aurorę initium ad punctum Ecclesiasticum esse spectandum ad inchoandam Missam : scilicet expetandum punctum illud Ecclesiasticum , in quo Calendaria approbata reponunt initium aurorę ; ita ut solum licet Missam inchoare , postquam horologia bene ordinata dederint signum illius horae , in quam cadit initium aurorę varium pro temporum varietate ; adeoque tum pro fine , tum pro initio temporis præfixi , intra quod licet Missas celebrare , attendendum esse momentum , & punctum practicum , & Ecclesiasticum .

Verum nota hic : Benedictum XIII. Decreto edito permisisse Sacerdotibus tertiam partem horæ anticipare Missam ante auroram , & postponere post meridiem , ut refert Benedictus XIV. to. 1. Notif. 12. n. 4. Et in rr. de Missa sect. 2. c. 1. §. 3. prope finem , alias lib. 3. c. 7. n. 5. testatur , & simpliciter ait : ex permissione rationabili , & coherenti Romanæ praxi , inchoari Missam tertia horæ parte ante Auroram ; & absolvi tertia horæ parte post meridiem . Tertia vero pars horæ minuta sunt viginti , seu unas quadrans , & minuta quinque ; ita ut tempus , intra quod jam licet sacrificare , est a tercia parte horæ ante auroram , usque ad tertiam partem horæ post meridiem . Quod quidem additum

tempus attendi quoque debet ad momentum ; & similiter quocunque aliud in posterum fortasse Ecclesia superaddat .

Videndum modo , quod praesentis 43 est instituti , in predictum tempus ad celebrandas Missas designatum , quantitatis paritatem admittat ? Ad quod dico : Communiter Auctores affirmare , atque admittere paritatem quantitatis in hujusmodi tempore anticipando , & postponendo ; alios quidem expresse , alias autem implicite , dum dicunt ; peccare mortaliter celebrantem ante , vel post horam debitam notabiliter . Per quod verbum limitativum satis innuit , si non sit notabile tempus , quo Mis sa scienter , & sine justa causa vel anteponatur , vel postponatur termino debito , non peccari mortaliter ob levitatem materiæ .

Quod autem docet Aversa , quem allegat La-Groix qu. supra cit. §. 5. n. 228. (cui etiam consentire vide tur) nequidem veniale esse , si sit parva distantia a termino præfixo , quia sic habet consuetudo ; Hoc posset admissi , si haberetur consuendo ; at ubi haec haberetur , non solum parva , sed etiam magna distan tia excusaret , si magnam quoque distantiam consuetudo legitima per mitteret : Verum hic non est qua stio de eo , quod lex , aut consuetudo legitima permittat : sed de eo , quod sit præter permisum a lege , vel consuetudine ; quod utique quantumlibet parvum sit , proprie violat legem ; si autem proprie legem vio lat , peccatur in Legem , sicutem venialiter . Ergo parva etiam distantia , quæ non sit a lege , vel consuetudine permissa , inducit pecca tum , etiæ non nisi veniale , quia par-

parva materia est ; & rursus levissimum , si levissima materia sit , seu minimum recedat a lege . Vide dicta sect. 8. n. 44. in simili de refectione anticipata in die jejunii . Parva itaque quantitas , quam hic dicimus admittendam esse , a veniali nequaquam excusat : supponitur enim semper , non esse permisum a lege , vel consuetudine , vel ab aliqua iusta occurrente causa .

Admittitur autem quantitas parva in praedito tempore , non quidem ob rationem illam , quam aliqui assignarunt , videlicet quia parvum pro nihilo reputatur . Quod Axioma non valere in re praesenti , patet ex dictis . Sed admittenda est parvitas quantitatis , quia hie habet locum regula articuli hujus initio n. 28. tradita ad dignoscendum , quandonam in designatione temporis admetti possit quantitatis parvitas . Diximus enim hanc dari quoties ex fine , vel ex circumstantia , quantitas parva non crescit in magnam , unde prorogari possit , aut minui absque gravi culpa tempus praecetti aliquantulo tempore . Hoc autem prudentum judicio judicandum , ut l. cit. significavimus n. 29. & quidem ex eorumdem sententia datur in praesenti .

49 Non convenient tamen Auctores in assignanda quantitate notabili temporis ad mortale sufficientem ; in celebratione Missæ anticipanda , vel postponenda ; atque adeo non convenient in assignanda modica temporis quantitate a mortali excusante in celebratione Missæ anticipanda , vel postponenda . Et vero Azorius Institut. Moral. par. 1. lib. 10. c. 25. qu. 6. judicat , tertiam partem horæ esse quantitatem notabilem , ideo-

que si quis scienter , & sine iusta , ac debita causa , tertia parte horæ ante auroram , vel post meridiem Missæ sacrificium ficeret , lethaliter , inquit , peccaret . Est autem tertia pars horæ unus quadrans , & minuta quinque , ut supra notavimus . Unum item quadrantem pro exemplo temporis minime notabilis in praesenti re ponit Reginaldus lib. 29. c. 9. n. 174. Videtur itaque putare , esse quantitatem notabilem , si unum quadrantem excedat , adeoque fere convenit cum Azorio . Azorii sententiam videtur sequi Gavantus in Rubr. Miss. par. 1. tit. 15. n. 1. Sed eam nimis duram judicat Bonacina , qui multo plus requirit ad quantitatem notabilem , ut jam videbimus . Illam etiam rejicit Fagundez , qui paulo plus exigit , sequiturque Henricum , cuius sententiam existimat probabiliorem in praec. 1. Eccl. lib. 3. c. 17. n. 6. Docet autem Henriquez , dimidium horæ esse notabile tempus ante auroram , & post meridiem : atque adeo non esse notabile tempus , si minus quam hora media ante tempus praefixum incipiatur Missa , vel post tempus praedictum absolvatur . Hanc sententiam approbat Bardi in Bull. Cruc. part. 3. tr. 4. c. 2. num. 2. & 5. Trull. in Brull. Cruc. lib. 2. §. 5. n. 3. & 4. Tambur. in Bull. Cruc. c. 5. §. 6. n. 3. & cum aliis tenet Diana edit. coord. to. 2. tr. 1. R. 104. §. 2. & to. 4. tr. 2. R. 47. §. 1. Alii docent sufficere , ut pars aliqua Missæ dicatur post cæptum tempus ab Ecclesia praefixum ad incipiendum Missam , et si per semihoram ante fuerit inchoata ; sicut etiam sufficere , ut Missa inchoetur antequam compleatur tempus ab Ecclesia

clesia præfixum ad finiendas celebrationem Missarum , et si major illius pars post tempus prædictum celebretur . Vid. Suar. to. 3. in 3. pat. disp. 80. sect. 4. §. Secundo inquiri . Francis. de-Lugo de Sacram. lib. 5. de Missa c. 5. qu. 6. n. 61. Cardinal. de-Lugo de Euch. disp. 20. sect. 1. num. 32. & 33. Dian. edit. coord. to. 9. tr. 7. R. 49. §. 18. Pellizar. Man. Regul. tr. 5. c. 8. sect. 2. qu. 21. fine . Trull. in Bull. Cruc. lib. 2. §. 5. n. 3. & duob. sequ. Reiffenstuel Theol. Moral. to. 2. tr. 14. dist. 5. quæst. 9. Concl. 1. n. 106. & 107. Hæc autem sententia quoad initium celebrandi , concedens medium horam sub conditione præfata , non favet majori Celebrantium parti ; communissime enim Sacerdotes in Missa privata non impendunt semihoram , (licet id maxime conveniret) ; paucissimi vero erunt , qui in celebrando semihoram excedant . Quapropter Sacerdotes , qui in celebratione Missæ minus , quam semihoram , vel etiam semihoram impendunt ; si incipient Missam semihora ante tempus ab Ecclesia præfixum , nullam partem Missæ dicent post cœptum tempus ab Ecclesia præfixum : quod tamen exigit præfata sententia ad hoc , ut licet sit , sine mortali Missam inchoare media hora ante tempus præfixum . Sed Bonacina de Sacram. disp. 4. qu. ult. pu. 9. n. 6. putat quantitatatem notabilem , atque adeo ad mortale sufficientem esse spatium trium quadrantum ; vel etiam horæ . Horam quoque et si non integrum admittit Sylvius apud Dianam l. cit. R. 104. Denique Franciscus de Lugo de Sacram. lib. 5. de

Miss. c. 5. qu. 6. n. 62. auditio prædictis Auditorum sententiis , suum super hac quæstione proferens judicium , dicit : sibi videri , arbitrio prudenti id esse dijudicandum ; sicut in aliis præceptis , materiæ gravitas , & levitas , præcognitis judiciis Doctorum , & circumstantiis occurrentibus , prudenti tandem arbitrio decernitur ; ita ille . Quod tamen non videtur satisfacere ; non enim quæstio est : quantum possit anticipari , & postponi Sacrificium Missæ data causa ? Quod utique esset judicium prudenti , juxta varietatem causarum , & circumstantiarum occurrentibus casibus judicandum , ut infra dicemus ; sed quærimus absolute , absque ulla justa causa anticipandi , & postponendi Missæ celebrazione ; quænam quantitas temporis primum inducat mortale , celebrazione Missæ anticipando ; & quænam a mortali culpa excusat , illam postponendo ab hora præfixa . Quod hic potest utique decidi , & judicari .

Ego itaque , auditis laudatorum Doctorum sententiis , probabiliorem puto sententiam illorum , qui iudicant , quantitatem notabilem tunc primum attingi , ubi attingatur hora dimidia ; infra vero dimidiā horam , esse materiam , & quantitatem levem , adeoque a mortali excusantem : unde non esset damnandus de mortali , qui Missam inciperet minus , quam media hora ante ; vel qui illam absolveret minus quam media hora post tempus ab Ecclesia præfixum ; puta viginti novem minutis ante , vel post .

Prædicta parva quantitas concedenda similiter est Regionibus illis non habentibus physice auroram , &

H me-

meridiem ; de quibus diximus supra art. 2. & 6. ita ut , si in præfatis locis dentur certa signa , quæ haberi respective statuta sint pro initio Aurora , seu pro initio celebratio- nis ; & pro punto meridiei , seu pro fine celebrationis Missarum ; non peccet mortaliter ibi Sacerdos , qui minus , quam hora dimidia prædictum signum anticipet pro Missæ celebratione ; & similiter si postponat Missam a signo dato ibi pro fine celebrationis Missarum . Cava- ler. to. 3. Comment. in Decr. S. C. R. c. 12. in Decr. 8. n. 4. & 9.

50 Nota hic 1. quod cum Benedi-
ctus XIII. ut superius relatum est ,
permiserit per tertiam horæ partem
anticipare , & postponere Missæ ce-
lebrationem ab hora in Missali Ro-
mano præfixa , scilicet ab Aurora ,
& Meridie ; ideo parvitatem illam
temporis ab Auctoriis admissam ,
puta prædictum tempus minus quam
dimidiæ horæ , quod diximus esse
quantitatum levem in ordine ad an-
ticipandam , & postponendam Missæ
celebrationem a tempore ab Ecclesia
præfixo : jam non ab Aurora , &
meridie , sed a prædicta tertia parte
horæ , quam laudatus Pontifex per-
misit , computare licebit . Et simi-
liter intelligendi sunt alii Auctores ,
qui aliam designant parvitatem quan-
titatis in hujusmodi tempore , & il-
lam computent respectu Aurora , &
Meridiei ; ideo enim respectu Auro-
ra , & Meridiei computant , quia
nondum , quando scribebant , erat
facta prædicta permisso extensionis .
Ubi itaque Auctores dicunt , esse
quantitatem levem anticipare Mis-
sam uno quadrante , vel tertia par-
te horæ , vel minus quam media
hora , vel tribus quadrantibus &c.

ante Auroram , & item postponere
a meridie : est idem ac si dicerent ,
a tempore præfixo . Adeoque cum
jam tempus præfixum sit tertia pars
horæ ante Auroram , & post Meri-
diem ; ideo prædictus quadrans , vel
dimidia fere hora , vel præfati tres
quadrantes , & quodcunque aliud
tempus probabiliter admittatur ut
quantitas levis , in ordine ad anti-
cipandam , & postponendam Mis-
sam a tempore præfixo : jam non
ab Aurora , & Meridie computari
debet , sed a prædicta tertia parte
horæ ante Auroram , & post Meri-
diem a Pontifice summo , atque a-
deo ab Ecclesia omnibus permitta i
Istud vero patet , quia , ut scit
notat Cardenas in Crisi par. 2. tr.
3. de Legib. disp. 27. c. 6. n. 64.
*Parvitas materie dicitur illa , quæ
præcipitur , vel prohibetur a lege , sed
non sub obligatione gravi , eo quod
parva sit ; quia in parvam materiam
non cadit præceptum grave . (In quo
tamen sensu id doceatur ? Videri
potest La-Croix lib. I. de Legib.
qu. 103. §. 5.) Hinc fit , quod si
lex ipsa concedit expresse , vel tacite
aliquid parvum , illud quidem non est
licitum ratione parvitatis materie ,
sed quia concessum a lege . Ita si lex
de observatione Festerum indulgeret ,
quod vacare possit servilibus per duas
horas ; ea vacatio duplicitis horæ non
est licita ratione parvitatis materie ,
sed quia concessa a lege . Cujuſ evi-
dens signum est , quod in eo casu ul-
tra duas horas posset addi hora alia ,
& eo amplius pro parvitate mate-
riae . Hæc Cardenas . Idem quoque
dicendum , si forte in posterum ea-
dem Ecclesia aliquid adhuc amplius
anticipare permiserit , & postponere
Missam ab Aurora , & Meridie .*

No-

51 Nota 2. quod etiam supra innuimus : licere videlicet ex aliqua iusta causa , aut ex privilegio , vel consuetudine legitima tempus Celebrationi Missæ præscriptum anticipare , vel postponere magis , aut minus , pro ut concedant respectiva privilegia , & consuetudo aliqua legitime recepta , & permittant circumstantiæ arbitrio viri prudentis , pii , & docti . Exempla justæ , & legitimæ causæ nonnulla afferunt Auctores communiter agentes de hac re , apud quos videri possunt . Non esse autem legitimam causam celebrandi Missam una hora post Meridiem , quod ea applicari debeat pro Animabus Purgatorii : declaravit S. R. C. 24. Novemb. 1661. in Neapolitana apud Merat. indic. Decret. Miss. n. 415. De privilegio Bullæ Cruciatæ celebrandi per horam ante Auroram , & post Meridiem cum facultate Commissarii Generalis Cruciatæ agemus ubi de Bull. Cruc. tr. 2. lib. 4. par. 1. cap. 2. art. 1. sect. 1. subf. 7. De locali privilegio , quod alicubi est in die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum celebrandi usque ad horam secundam post meridiem ; dicemus lib. 3. 2. Novembr. n. 40. De privilegio Episcopi , quod nimurum ei communiter concedatur , ut itineris causa , vel ipse , vel aliis coram ipso valeat celebrare hora una ante Auroram , sive ex consuetudine , sive ex ordinaria potestate dispensandi : testatur Cardinalis de-Lugo de Euchar. disp. 20. sect. 1. n. 27. Sunt etiam plures Ordines Regulares , quibus Summi Pontifices concesserunt hujusmodi privilegium anticipandi , & postponendi horam celebrationi præfixam .

Licet vero Cavalerius to. 3. Comment. in Decr. S. C. R. c. 12. in Decr. 8. n. 8. inclinet ad dicendum , quod hujusmodi privilegia , ut suffragentur , edita esse debeant post Tridentinum , eo quod sess. 22. dicitur : *Ne Sacerdotes aliis quam debitissimis horis celebrent , non obstantibus privilegiis &c.* nihil tamen minus ejusmodi Regularium privilegia minime revocata fuisse a laudato Concilio Tridentino , docet cum aliis laudatus de-Lugo l. cit. n. 29.

Pro exemplo autem consuetudinis localis receptæ esse posset id , quod refert Reiffenstuel Theol. Moral. to. 2. tr. 14. dist. 5. quest. 9. Concl. 1. n. 106. ubi testatur : receptam consuetudinem obtinuisse in partibus Septentrionalibus , quod Missa hyberno tempore tribus , vel quatuor horis ante Solis ortum celebretur , eo præsertim tempore , quo communiter homines sese labori suo manuali solent accingere . Hujusmodi siquidem consuetudinem iusta de causa introductam fuisse , dicit : ut in prædictis nimirum partibus , quibus in hyeme Sol sero oritur , Operarii , & Famuli prius Missæ Sacrificium audire possint , antequam ad suas operationes sele accingant ; citatque Laymannum , & alios tacito nomine . Auctoritate vero Pontifícia condemnatum abusum anticipandi , & postponendi tempus celebrationis Missæ in Dominica ante Ascensionem in quadam Ecclesia Bononiensi ; notabimus tr. 2. in Dominica quinta post Pascha ; videri etiam possunt dicenda in Sab. Sancto n. 363.

Nota 3. Privilegiatos , ut una 52 hora e. g. ante Auroram , vel post Meridiem celebrare queant , posse

H 2 sine

sine mortali, prædictæ horæ addere quantitatem temporis parvam, secundum supradicta statutam, putat minus, quam medium horam; ut communiter notant, & docent Auctores. Vid. Suarez to. 3. in 3. par. disp. 8o. sect. 4. §. *Tertia exceptio*. Trull. in Bull. Cruc. lib. 2. §. 5. n. 4. Bardi in eamdem Bull. par. 3. tr. 4. c. 2. Tambur in eamdem c. 5. §. 6. n. 3. Dian. edit. coord: to. 4. tr. 2. R. 47. §. 1. Gavant. in Rubr. Miss. par. 1. tit. 15. n. 1. Confer etiam modo supra dicta n. 50.

Sed interrogabis hic: utrum qui habent privilegium celebrandi per horam ante Auroram, & post Meridiem, possint designatam a Doctoribus parvam temporis quantitatem computare a tertia parte horæ ante Auroram, & post Meridiem; postquam facta est generalis permisso celebrandi a tertia parte horæ ante Auroram usque ad tertiam partem horæ post Meridiem, ut supradictum est n. 47.

R. Negative, sed debent nihilo minus computare horam ab Aurora, & Meridie; atque adeo non possunt Missam incipere nisi hora una ante Auroram, nec absolvere plus quam una hora post Meridiem; quia privilegium ita est expressum; nec quidquam favet universalis illa facultas celebrandi sine ullo peccato per tertiam partem ante Auroram, & post Meridiem; quia securus si Pontifex concederet universalem facultatem celebrandi una hora ante Auroram, & post Meridiem; liceret deinde prædictis privilegiatis celebrare per duas horas ante Auroram, & post Meridiem; quod non videtur admitten-

dum. Nec quidquam obest, quod privilegium diminueretur, aut penitus cessaret; hoc enim esset omnino per accidens. Si vero privilegium anticipandi, & postponendi non signasset tempus determinatum, & specificum, sed indeterminatum, & genericum, nimirum sic: celebrandi una hora e. g. ante, & post tempus præfixum communiter ab Ecclesia; in hoc casu puto equidem, posse hujusmodi privilegiatos Missam incipere una hora ante tertiam partem horæ, quæ est ante Auroram, & illam absolvere una hora post tertiam partem horæ, quæ est post Meridiem. Si quis tamen putaret, atque contenderet, hunc utique sensum esse prædicti privilegii celebrandi una hora ante Auroram, & post Meridiem: videlicet sensum esse, quod concessum sit privilegium celebrandi una hora ante, & post tempus communiter ab Ecclesia constitutum; fieri autem mentionem Aurora, & Meridiei, eo quod in Rubrica Missalis Romani Missæ privatae celebrari posse dicantur ab Aurora ad Meridiem, cum illud haecenus fuerit tempus celebrationi præfixum. Respondemus: id non videri satis tutum. Hujusmodi vero privilegiatis revocamus in mentem monitum Summi Pontificis Pauli III. in sua Bulla 23. incip. *Debita consideratione*. to. 1. Bull. Cherub. edit. Rom. an. 1638. ex typograph. R. Cam. Apostol. ibi §. 25. sic legitur: *Indulto celebrandi seu celebrare faciendi ante diem, parce utantur; quia cum in Altaris Ministerio immoletur Dominus noster Jesus Christus Dei Filius, qui rando est lucis æternæ, congruit, hoc non noctis tenebris fieri, sed in luce*. Recolan-

Iantur dicta superius Sectionis hujus initio.

53 Nota 4. Nocte Sancta Nativitatis Domini licere statim post medium noctem dicto Matutino celebrare unam Missam solemnem. Vide dicenda 25. Decemb. n. 45. An autem similiter liceat unam Missam privatam, vel etiam tres omnes Missas privatas legere mox post medium noctis illius? examinabimus. cit. a n. 51.

54 Nota 5. quod licet hic docuerimus, admittere parvitatem quantitatis tempus praescriptum pro initio celebrationis Missæ; assertio tamen hæc non procedit etiam de tempore Missæ celebrationi praefixo in die Nativitatis Domini, qua die, ut modo innuimus, & suo loco notabimus, Missa saltem solemnis celebrari potest mox post medium noctem; unde non licet tunc Missam anticipare quantumvis parum ante medium noctem sine speciali privilegio. Videantur dicenda 25. Decemb. n. 45. & 46. Quia vero hora diei debeant celebrari Missæ solemnies, seu Conventuales? Et an illa sit sub pracepto servanda? Dicemus cap. 2. qu. 5. Interrog. 8. n. 22.

S E C T I O XI.

An admittat parvam quantitatem tempus praefixum recitationi Officii Divini?

55 **XV** INDECIMUM exemplum sit de tempore praefixo recitationi Officii Divini, seu Horarum Canonicarum. Duplex est tempus praefixum, & designatum recitationi Officii Divini, seu Horarum Canonitarum;

primum tempus respicit universaliter, & copulative totum, & integrum quotidianum occurrentis Divinum Officium; alterum tempus respicit disjunctive, & singillatim diversas veluti partes, in quas divisum est prædictum Officium: puta Matutinum, & Laudes; Primam, Tertiam, &c. quæ partes appellantur Horæ Canonicae. Ex designatione primi temporis sequitur, totum Officium recitandum esse, & quidem sub gravi, intra spatiū currens a media nocte ad medium noctem cuiuslibet diei, sicut cætera præcepta uni affixa diei; recole dīcta n. 5. & spectata etiam consuetudine, tempus recitandi Officium Divinum incipit a Vesperis præcedentis diei, quoad folum tamen Matutinum cum Laudibus, juxta ea, quæ inferius dicenda sunt. Ex designatione autem secundi temporis sequitur, totum Officium esse intra spatiū prædictum recitandum non uno, ut ita dicam, haustu, seu continuante, sed recitandum distinxis, diversisque totius diei Civilis, & Ecclesiastici horis; ut per omnes diei partes Deum laudemus; & non quidem ad libitum, quoad hanc formam spectat orandi, sed juxta præscriptum ipsius legis, ant saltem receptæ consuetudinis designantis, quibus diei horis hæc, & illa pars Officii tribui debeat: seu in quibus recitari, & persolvi. Unde Officium Divinum ideo appellatur Horæ Canonicae: quia certis quibusdam diei horis, secundum Canones est persolvendum: puta C. Presbyter. de celebrat. Missar. ut ex Navarro, & aliis notavit Suarez de Relig. to. 2. lib. 4. de hōr. Canon. c. 3. num. 1. & Diana to. 3. edit. coord.

62 Tr. I. Lib. I. Not. Quotid. in genere.

coord. tr. 6. R. 72. §. 3. & R. 73.
§. 2.

S U B S. I.

*Quibus Horis recitandum sit
Officium per partes?*

56. **Q**uæ quidem Officii partes ipso quo insignitæ sunt nomine demonstrant, & indicant horam diei, sive tempus, quo ex primaria Officii Divini institutione præscriptæ fuerint recitari. Nam illa pars, quæ nocturno tempore recitabatur, & adhuc a multis Religiosorum Communitatibus recitatur in Choro, *Nocturnum* dicitur; vide dicta n. 18. & dicenda n. 73. Quia tamen communiter recitatur tempore Matutino, seu summo mane, & appropinquante Sole ad ortum, numeratur etiam *Matutinum*. *Nocturnum*, seu *Matutinum* sequuntur *Laudes*. Unde sub eodem Matutini nomine completi solent ex Rubr. & sensu communiori; imo olim *Matutinorum* nomine veniebant tantummodo *Laudes*, ut patet ex Ord. Rom. tit. de Offic. Divin. a Cœna Domini, post initium, & alibi eodem ordine passim, & ex verbis Amalarii, quæ recitavimus cit. n. 18. prope finem: ubi etiam innuimus, eas perfolutas fuisse in quarta Vigilia Matutina, quæ absolvebatur in ortu Solis; confer dicta n. 15. Profecto ut notat Gavantus in Rubr. Brev. seqt. 6. c. 5. n. 4. *Laudes* ad diem potius pertinent, quam ad noctem. Post *Laudes* locum habet illa Officii pars, quæ *Prima* vocatur, quia *bora Prima* post ortum Solis recitatur. Simili ratione *Tertia*, quæ *bora Tertia* recitanda est;

Sexta, quæ *bora Sexta*; *Nona*, quæ *bora Nona* diei usualis recitabatur. *Vesperæ*, quæ in *Vesperis diei*, seu noctis initio, vel propinquante ad occasum Sole persolvebantur; Vide dicta n. 8. & 18. *Completorium* denique, quod *completo* die Usuali, & tenebris factis, vel fieri incipientibus præscriptum fuerit recitari. Vide Suarez de Relig. to. 2. lib. 4. de hor. Canon. c. 15. Merat. to. 2. seqt. 4. c. 6. n. 1. 3. & 4. Videri etiam possunt dicta n. 18.

Prædictæ autem horæ præ aliis selectæ sunt ad Divinum Officium recitandum ex primaria sui institutione, quia in illis præcipua salutis nostræ mysteria peracta sunt, ut observant Suarez cit. lib. 4. c. 5. n. 2. 3. & 8. Diana supra cit. R. 73. §. 2. & alii. Videri potest S. Isidorus hispal. Episc. de Eccl. Offic. lib. 1. a c. 19. ad 23. Amalarius de Eccl. Offic. lib. 4. a c. 2. Walafridus Strabo lib. de reb. Eccl. c. 25. post initium. Rupertus Ab. lib. 1. de Divin. Offic. a cap. 2. Honorius in Gem. lib. 2. c. 55. & duobus sequ. Hugo Victor. in specul. Eccl. c. 3. Rabanus Maurus de instit. Cleric. lib. 2. a cap. 2. qui etiam c. 1. fine notat, & ostendit, eadem tempora in Divinis Scripturis præstituta inveniri, seu specialiter deputata ad Divinum Officium, & Orationem.

Dixi: *ex primaria Divini Officii institutione*: etenim deinde consuetudo legem mutavit, faltem pro recitatione extra Chorūm, ut mox patebit; & in ipso Choro non omnes servant exactam veterem illam præfatam distributionem horarum, aut aliam similem, quæcumque fuerit: nam a Scriptoribus nihil certi col-

colligi potest , cum mirabiliter dis-
crepent in horarum Canonicarum
distributione veteri designanda : nos
autem exposuimus , atque tradidi-
mus illam , quæ verisimilior visa
est . Introducet itaque sunt alia di-
versæ consuetudines , ut indicat Sua-
rez supra cit. cap. 15. n. 3. & 5.
fine , & n. 9. fine , & n. 10. ini-
tio . Diana tr. supra cit. R. 72.
§. 7. Cavaler. comment. in Decr.
S. C. R. to. 2. c. 34. in Decr. 1.
n. 6. Merat. to. 2. sect. 4. c. 1.
n. 3. & videantur dicta num. 18.
Suas quique consuetudines Choro
addicti cognoscant , & servent in
eo . An autem sub mortali ? Vid.
Suar. cit. c. 15. a n. 10. Dian. 1.
cit. R. 19. §. 3. & R. 56. §. 3.
& R. 71. & R. 72. §. 9. Tambur.
in Decalog. lib. 2. c. 5. §. 5. n. 1.
Quoad Mututinum vero a Clero
seculari recitandum in Choro de-
claratum fuit , quod *Ubi adest Con-
suetudo , recitandi Matutinum media
nocte a Clero Seculari , potest dimit-
ti , & mutari , ut reciteatur albescen-
te die , ex iusta causa .* S. C. R. 21.
Julii 1607. in Oscen. apud Caval.
to. 2. c. 34. D. 1.

Pro recitatione autem privata af-
ferunt Auctores consuetudines legi-
timas , quibus starr possit ; servari
enim debet etiam extra Chorum , &
in privata quoque recitatione distri-
butio horarum in persolvendo Offi-
cio Divino : an autem , & sub qua
culpa? dicemus subs. 2: Accurat um
tempus recitandi privatim Horas Ca-
nonicas ex La-Croix lib. 4. de hor.
Canon. qu. 213. §. 1. communiter
sic statuitur . Pro Matutino , & Lau-
dibus , a pridie Vesperi , (quod in-
ferius explicabitur ;) usque ad ho-
ram post ortum mane solem . Pro

Prima , a tempore Auroraæ usque ad
undecimam : seu usque ad horam
unam ante meridiem . Pro Tertia ,
ab ortu Solis usque fere ad Meri-
diem . Pro Sexta , & Nona , etiam
fere usque ad meridiem . Pro Ves-
peris , a meridie usque ad occasum
Solis ; excepta Quadragesima in die-
bus jejunii a Sabbato ante Dom. I.
Quadrag. in quibus Vesperæ reci-
tantur ante prandium , seu ante
Meridiem . Sed vide quoad hanc
rem , quæ disputanda sunt tr. 2:
lib. 4. par. 1. c. 3. qu. 3. a n. 14.
Tandem pro Completorio tempus
est a tertia post Meridiem usque
ad medium noctis ; ita La-Croix .
Simile quid habet Tamburinus in
Decalog. lib. 2. c. 5. §. 5. n. 1.
& Diana cit. R. 72. §. 7. qui li-
cet R. 62. §. 2. universaliter de
omnibus Horis loquens cum San-
chez dixerit: esse tempus competens
recitandi privatim horas Canonicas ;
si persolvantur parum ante , vel
postquam recitentur in Choro , pu-
ta , inquit , dimidia hora , vel tri-
bus quadrantibus , aut ad summum
una hora ante vel post ; nihil o-
minus citat. §. 7. testatur , Viro-
rum etiam piorum consuetudinem
esse , pridie Vesperi Matutinum , &
Laudes recitare . Mane vero ante
Sacrum Primam cum Tertia . Post
Sacrum vero Sextam , vel Nonam ;
vel omnes Horas minores simul an-
te Sacrum . Post prandium vero cir-
ca horam secundam , Vespertas , &
Completorium ; ita Diana ; & R.
73. §. 3. rursus , inquit , communi-
ter fere omnes sine scrupulo con-
suevisse recitare Primam post duas ,
vel tres horas ab ortu Solis simul
cum Tertia , Sexta , & Nona : Sta-
tim autem post prandium Vespe-
ras ,

ras, & Completorium. Eadem habet Busembau lib. 4. c. 2. dub. 2. de Horis Canon. art. 4. §. 6. Videri etiam potest Glossa in C. Presbyter. de celebr. Missar. In privata item recitatione cuilibet licet etiam nunc, se accommodare primævæ institutioni circa tempus præfixum recitationi partium Divini Officii; ita Suarez de Relig. to. 2. lib. 4. de hor. Canon. c. 6. n. 4. fine, & n. 9. ac sequenti. Quintanadvenas in singularib. to. 1. tr. 8. de recit. Horar. singul. 2. num. 5. & alii.

Dixi: *in recitatione privata*: nam in Choro consuetudo semel introducta, & approbata videtur servanda: quia novitas, aut varietas in his ritibus publicis non potest fieri privata auctoritate; alioquin facile sequentur perturbationes, & scandala; plus enim offendit novitas, & mutatio, quam possit prodesse observatio ritus antiqui, quantumvis bonus videatur; ut monet Suarez n. 10. Insuetum vero, & non legitimum tempus in recitatione quoque privata foret, juxta superius laudatos Auctores, si mane, aut ante prandium dicantur Vesperæ, & Completorium; aut prima in occasu Solis; aut totum Officium ad Vesperum differatur, vel prope medianam noctem recitetur.

S U B S. II.

An, & sub qua culpa recitandum sit Officium horis præfixis?

57 **I**CET autem supra n. 55. docuerimus, & certum sit, primum tempus recitationi Officii præfixum, respiciens universaliter, & copulati-

ve totum, & integrum quotidianum, occurrens Officium, obligare sub gravi; minus tamen rigorose accipitur alterum tempus respiciens disjunctive, & singillatim prædictas diuersas veluti partes ejusdem Officii, ex quo hæc pars hac hora diei, illa pars illa alia hora præfigitur recitanda V. dicta art. I. n. 18.

De hoc itaque tempore dicendum i. certum esse, hujusmodi distributionem temporis in recitatione privata non obligare sub gravi, quantumlibet varietur, etiam sine privilegio, & causa; ita ut in recitatione privata non sit mortale, recitare Primam e.g. sero, vel totum Officium mane ante ortum Solis, vel Officium hujus diei recitare totum sero post Solis occasum. Vid. Suarez de Relig. to. 2. lib. 4. de hor. Canon. c. 27. num. 3. Dian. ædit. coord. to. 3. tr. 6. R. 72. §. 1. Tambur. in Decalog. l. 2. c. 5. §. 5. num. 1.

Dixi: *in recitatione privata*: Quia pro recitatione publica, nimurum in Choro quid definiendum sit? jam supra subs. præced. remisimus ad Suarez, Dian., & Tambur. ll. ibi. cit.

Dicendum secundo: nec veniale esse, etiam si sine privilegio speciali, & causa fiat, si partes Officii recitentur tempore a legitima consuetudine permisso. Suar. l. cit. n. 8. Dian. cit. R. 72. §. 6. Tambur. l. cit. Unde nec veniale erit, si privatim recitetur Prima intra tempus, quod fluit ab Aurora usque ad horam unam ante Meridiem; aut si recitentur Vesperæ intra tempus, quod fluit a Meridie usque ad occasum Solis, & sic de aliis, secundum dicta subs. præc. ubi expusimus tempus singulis horis Canoni-

niciis privatim recitandis communiter præfixum a consuetudine.

Dicendum 3. veniale esse , sine justa causa , aut privilegio , hujusmodi tempus variare nimium , sive anteponendo , sive postponendo in recitatione quoque privata . Suar. cit. n. 8. Tambur. cit. n. 1. Diana l. cit. R. 72. §. 3. & R. 73. & est sententia communis ; quidquid dixerint nonnulli , etiam id a veniali excusantes , quos rejicit , & confutat Suarez , & Diana l. cit. Exempla autem justæ causæ , quæ valeat excusare , videri possunt apud Dian. cit. R. 72. §. 7. & cit. R. 73. §. 6. & apud alios communiter de hac re agentes .

Dicendum est 4. etiam veniale , etsi levius , fore , hujusmodi tempus , quantumvis parum sine causa variare , sive anteponendo , sive postponendo ab eo , quod lex , sive legitima saltem consuetudo permittat ; & eo magis leve , quo minus varietur , seu a lege & recepta consuetudine recedatur . Vid. Dian. cit. R. 72. §. 3. Et hæc quidem Assertio probari potest eadem ratione , qua usus sum in exemplo de hora refectionis in die jejunii sed. 8. n. 44. ad insinuandum , a veniali non excusari , etiamsi parum anticipetur hora prædicta , puta etiamsi anticipetur dimidia hora . Nimirum quia hujusmodi licet parva variatio , cum supponatur a lege nequaquam permitti , vel a consuetudine , illam proprie violat ; Ergo in illam peccatur ; esto leviter vel levissime ; Favet Cardenas , ut notavimus initio hujus articuli p. 29.

Verum quidem est , quod cum facile admodum dari possit justa causa sufficiens ad parum anticipan-

TOM. I.

dum ; vel postponendum partes Officii respicientes hujusmodi disjunctum tempus earum (si enim ad nimium variandum non exigitur causa necessario magna , ut Tamburinus notat cit. n. 1. & videre est in exemplis adductis apud Dianam l. cit. multo minus exigitur magna , ad variandum parum) facile etiam fiet , ut quis nullo modo peccet , tempus hujusmodi parum anticipando , vel postponendo in recitatione privata .

Interr. hic I. Utrum , qui non 58 possit recitare horam aliquam Canonica tempore illi præfixo , ac debito juxta prædictam distributionem , teneatur illam recitare præponendo , vel postponendo , & etiam simul omnes mox post mediam noctem , si prævideat , fore ut tota fere die impediatur ; vel contra , paulo ante mediam noctem , si tota fere die fuerit impeditus ?

R. Aliquos velle , eum , qui ex impedimento involuntario non potest recitare horam aliquam Canonica debito tempore , non teneri illam antea recitare ; concordant tamen , quod si ante mediam noctem cesset impedimentum , teneatur utique tunc recitare , quod prætermisferat , & recitare non potuit tempore debito .

Non desunt etiam , qui dicant , excusari absolute , adeoque non teneri anticipare , neque postponere . Rationem dant , quia antequam veniam tempus recitandæ cuilibet horæ Canonica præfixum , dicunt , illius recitationis præceptum nondum urget ; postquam vero præteriit , nec amplius urget , & quamvis possint etiam absque ullo peccato ex justa causa , vel aliquo privilegio

I

spe-

speciali anticipari , vel postponi partes Officii Canonici ab hora illis respective praefixa : nihilominus hoc est privilegium : privilegio autem nemo tenetur uti ; ita fautores hujusmodi opinionis . Vide Dianam to. 3. edit. coord. tr. 6. R. 38. & 39. & 118. §. ult. & to. 2. tr. 2. R. 13. §. 6. Pellizar. Man. tract. §. c. 8. sect. 2. n. 119. Lessium de Just. lib. 2. c. 37. dubit. 8. n. 43. fine . Tambur. in Decal. l. 2. cap. 5. §. 8. n. 13. prope finem . Sylves. V. Hora . n. 17. Suar. de Relig. to. 2. lib. 4. de Hor. Can. c. 27. n. 6.

Sed omnino dicendum est : in posito casu esse sive privilegiatis , si ve non privilegiatis obligationem anticipandi , vel postponendi recitationem partium Officii intra ipsum diem recitationi totius occurrentis Officii destinatum ; ita Suarez cit. n. 6. & c. 28. n. 28. & 36. Azor. instit. Moral. par. 1. l. 10. c. 13. qu. 15. Bonac. to. 1. tr. de hor. Canon. disp. 1. quæst. 6. pu. 2. n. 2. & communis Doctorum . Quod non ignorarunt Adversarii , qui concedunt hanc sententiam esse probabiliorem , & fatentur eam communiter tueri Doctores ; Et licet hoc negaverit Henriquez , ipsum tamen ideo falsitatis reprehendit , arguitque Diana cit. R. 38. Nos autem adhuc cum Suarez contendimus , sententiam hanc esse veram ; cuius ratio est , quia et si non urgeat præceptum recitandi hanc vel illam partem Officii , ut onus affixum tali horæ , temporique diei ; urget tamen præceptum recitandi hanc , vel illam partem Officii , ut onus affixum toti diei . Unde ratio illa Adversiorum , qua dicebant : an-

tequam veniat , & postquam præteriit hora cuiuslibet partis Officii recitationi praefixa , præceptum non urgere ; absolute prolata falsa est .

Profecto Doctores omnes loquentes de tempore , cui est affixum Officium Canonicum , dicunt esse affixum dici , vel esse onus affixum diei : non recte autem dicerent , Officium esse onus affixum diei , si antequam veniat hora competens in die , hanc vel illam partem recitandi , nullum sit onus illam recitandi , vel postquam præterierit hora illa , nullum remaneat onus illam partem Officii persolvendi : sic enim Officium dicendum simpliciter foret onus affixum horæ , non autem diei .

Explicationem nostræ rationis habebis , si recoles ea , quæ diximus , & præmisimus initio sectionis hujus n. 55. quæ superfluum videtur hic repetere . Solum adjiciam exemplum . Et Tamburinus quidem l. cit. n. 20. utitur exemplo obligationis Sacri audiendi in die Festo ; sicut enim , inquit , qui prævidet die Festo , se non posse adesse Sacro circa Meridiem , posse autem mane , adesse obligabitur : & e contra ; ita pariter in casu nostro . Nec valet opponere ; oblicationem audiendi Sacrum non esse affixam certæ horæ diei , sicut partes Divini Officii ; Nam ut animadvertiscas , etiam Divinum Officium est onus affixum toti diei , quamvis singulæ ejus partes , ad majorem Religionem ulteriori præcepto sint aptandas distinctis horis . Verum quidquid sit de hujusmodi exemplo ; ego utar alio ; quod puto melius rem hanc insinuare , illud etenim duco ex quodam alio præcepto , duo similiter tem-

tempora respiciente , sicut præceptum hoc recitationis Officii Divini . Exemplum autem est præcepti Divini , & Ecclesiastici sumendæ Communionis . Cum enim Christus Dominus præceperit , ut Fideles aliquoties in vita Sacramentum sumerent SS. Corporis sui ; Ecclesia determinavit , ut hujusmodi S. Communio semel saltem quolibet fieret anno ; placuit quoque tempus in anno præfigere , & circumscribere , quo sumenda esset , designavitque Pascha . Quæ sunt duo præcepta distincta ; unde fit , quod , si quis communicaret sohym extra Pascha , satisfaceret quidem præcepto Communionis annuæ ; sed non impleret præceptum Communionis Paschalis ; & si id ex culpa gravi omitteret , graviter peccaret , non contra præceptum Communionis annuæ ; hoc enim implevit Communicando semel in anno , sed contra præceptum Communionis faciendæ in Paschate . Rursus ex eo , quod illa sint duo præcepta distincta , sequitur , quod qui prævidet , fore ut non possit communicare in Paschate , nec reliquo tempore post Pascha intra annum , teneatur anticipare Communionem : non quidem ut satisfaciat præcepto Communionis Paschalis , quod nondum urget , sed ut implete præceptum Communionis annuæ , quod quidem cœpit urgere ipso anni principio . Et similiter , qui non Communicavit in Paschate , teneatur post Pascha , si ante Pascha non Communicaverit : ad satisfaciendum videlicet Communioni annuæ . Quoad hæc vide dicenda tr. 2. lib. 3. parte 2. in ejus 1. par. c. 3. sect. 2. qu. 2. 3. & 11.

Jam vero similiter res se habet

in casu nostro ; præcipit enim Ecclesia recitari quotidie divinum Of- ficium ut onus affixum diei ; deinde propter alias congruentias sub- præcedenti significatas , præscribit item hanc , & illam partem offi- ciī Divini hac & illa hora diei re- citari ; quæ sunt duo præcepta di- stincta . Et ex primo quidem sequi- tur , totum Officium præscriptum quotidianum recitandum esse intra spatiū unius diei ; ex secundo au- tem sequitur recitandum esse per partes ; distinctis ejusdem diei ho- ris . Rursus ex primo sequitur , quod , qui totum Officium recitet intra diem suum quidem , cui est affixum , sed extra horas præscri- ptas , satisfaciat quidem præcepto recitandi ea die Officium Divinum ; secus autem præcepto illud recitan- di horis præscriptis , si sine privile- gio faciat , aut sine justa causa . I- tem ex primo sequitur ; quod qui prævidet se non posse hanc , vel il- lam partem Officii recitare tempo- re , seu hora præscripta , tenetur anticipare , vel postponere , si potest intra ipsum diem ; & qui non po- tuit recitare hora præscripta , tenea- tur postponere intra ipsum diem ; & etiam integrum Officium recitare proxime ante medianam noctem , si toto præcedenti tempore diei per partes non potuit , distinctis horis , temporibusque diversis .